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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 1,8%. 
- ORGANIZACIONES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES y HOTELES Y RESTAURANTES 

registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 10,5% y 7,9% 
respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 6,2 %. 
- ORGANIZACIONES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES y AGRICULTURA, GANADERIA, 

CAZA Y SILVICULTURA presentan los mayores aumentos en remuneraciones, con 9,5% y 9,3% 
respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
Nacional 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.762.816 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 42.041 

N° Trabajadores Afiliados 2.188.800 

Remuneración Imponible Prom. $594.628 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 35.109 

Nº de Trabajadores 2.034.166 

Remuneración Imponible Prom. $596.224 

Comparación mayo 2013/2012 

Variación del Empleo 1,8% 

Nº de Nuevos Empleos 35.605 

Variación Real Remuneraciones 6,2% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en mayo de 2013 y en el mismo mes de 
2012, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa. 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 

de la Muestra

CIIU %  

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 55%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 52%

Adm publica y defensa 49%

Hoteles y restaurantes 39%

Pesca 34%

Intermediación financiera 34%

Enseñanza 31%

Industrias manufactureras 30%

Electricidad, gas y agua 26%

Comercio al por mayor y menor 23%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 19%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 19%

Servicios sociales y de salud 19%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 10%

Organizaciones extraterritoriales 3%

Hogares privados con servicio domestico 2%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 30% 

Menor a 20% 
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 Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 1,8%, lo cual 
representa 35.605 nuevos puestos de trabajo en relación 
a mayo del año anterior. 

La mayoría de los sectores aumentan porcentualmente 
sus contrataciones, siendo Organizaciones y órganos 
extraterritoriales y Hoteles y restaurantes los sectores que 
más crecen, con un 10,5% y 7,9% respectivamente. 

En tanto hay seis sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la del sector Pesca (-3,5%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Comercio al 
por mayor y al por menor, que suma más de 12 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $596 mil, lo que 
representa una variación real del 6,2% respecto a 
mayo 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Organizaciones y Órganos 
extraterritoriales (9,5%) y Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura (9,3%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.240 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.119 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 11,2% y  
la III con un incremento de 9,0%.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las remuneraciones más altas; con $763 mil y $716 mil 
respectivamente. 4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Nueve de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 
8,5%, explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes y 
Construcción, le siguen las regiones VI y VII ambas con un aumento  
del 3,9%.  

Por otra parte, muestran una contracción en el nivel de empleo las 
regiones III (-8,2%), V (-2,1%), XI (-1,9%), XII (-1,3%), VIII (-0,3%)        
y I (-0,2%). 

La RM muestra un aumento de 2,3%, equivalente a 22.863 nuevos 
puestos de trabajo, región que representa el  mayor crecimiento en 
cantidad de trabajadores. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en mayo aumenta el número de empleos en 18,2% equivalente a 5.849 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la  muestra, aumentan su empleo en un 1,6%, equivalente a 14.808 nuevos puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de  26 a 50 
trabajadores y las de 51 a 100 trabajadores, ambas con un incremento de 7,2% en las remuneraciones 
respecto a igual mes del año anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $552 mil para las 
empresas de 26 a 50 trabajadores y $592 mil para las empresas de 51 a 100 trabajadores. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 3,0% de 
incremento, correspondiente a $410 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

 
Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 

 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 132.672 681.788 19%

Pesca 20.506 60.375 34%

Explot minas y canteras 26.213 254.385 10%

Industrias manufactureras 254.239 859.378 30%

Electricidad, gas y agua 14.096 55.173 26%

Construcción 103.789 676.662 15%

Comercio al por mayor y menor 355.039 1.571.366 23%

Hoteles y restaurantes 105.380 272.226 39%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 111.121 572.687 19%

Intermediación financiera 59.953 176.692 34%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 264.844 510.213 52%

Adm publica y defensa 203.076 414.976 49%

Enseñanza 183.462 600.873 31%

Servicios sociales y de salud 66.594 356.199 19%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 125.670 228.444 55%

Hogares privados con servicio domestico 7.491 470.673 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 705 3%

Total 2.034.166 2.188.800 7.762.816 26%

Región

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.855 149.001 18%

II 75.662 264.972 29%

III 47.321 126.872 37%

IV 73.787 308.654 24%

V 107.075 772.436 14%

VI 112.474 414.836 27%

VII 82.308 442.289 19%

VIII 253.757 851.634 30%

IX 69.235 429.201 16%

X 82.512 401.909 21%

XI 11.347 54.386 21%

XII 14.491 75.901 19%

XIV 36.934 169.824 22%

XV 20.545 74.456 28%

RM 1.019.863 3.226.445 32%

Total 2.034.166 2.188.800 7.762.816 26%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en mayo 2012 y mayo 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8

2013
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Cuadro 2 

 
 
 
Cuadro 3 

 

may 2012 may 2013 Var. Abs. Var. % may 2012 may 2013 Var. Real

5.281 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 133.447 132.672 -775 -0,6% 322.208 355.399 9,3%

165 Pesca 21.243 20.506 -737 -3,5% 528.542 578.070 8,3%

240 Explot minas y canteras 26.286 26.213 -73 -0,3% 1.035.196 1.119.280 7,1%

4.213 Industrias manufactureras 253.012 254.239 1.227 0,5% 571.921 613.637 6,3%

391 Electricidad, gas y agua 14.072 14.096 24 0,2% 853.375 891.387 3,5%

2.449 Construcción 104.791 103.789 -1.002 -1,0% 529.535 576.691 7,9%

5.486 Comercio al por mayor y menor 342.369 355.039 12.670 3,7% 491.567 527.898 6,4%

1.306 Hoteles y restaurantes 97.696 105.380 7.684 7,9% 332.112 353.843 5,5%

3.266 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 108.081 111.121 3.040 2,8% 554.263 599.386 7,1%

743 Intermediación financiera 57.443 59.953 2.510 4,4% 853.765 910.213 5,6%

5.413 Activ inmob, empresariales y de alquiler 265.544 264.844 -700 -0,3% 519.045 562.512 7,4%

360 Adm publica y defensa 196.472 203.076 6.604 3,4% 743.891 778.479 3,7%

1.941 Enseñanza 178.491 183.462 4.971 2,8% 639.236 674.721 4,6%

848 Servicios sociales y de salud 64.109 66.594 2.485 3,9% 637.673 676.354 5,1%

1.849 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 128.048 125.670 -2.378 -1,9% 524.324 572.068 8,1%

1.154 Hogares privados con servicio domestico 7.438 7.491 53 0,7% 293.743 312.926 5,5%

4 Organizaciones extraterritoriales 19 21 2 10,5% 1.121.885 1.240.416 9,5%

35.109 Nacional 1.998.561 2.034.166 35.605 1,8% 556.218 596.224 6,2%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

may 2012 may 2013 Var. Abs. Var. % may 2012 may 2013 Var. Real

333 I 26.909 26.855 -54 -0,2% 624.560 684.140 8,5%

560 II 69.704 75.662 5.958 8,5% 710.809 762.627 6,3%

509 III 51.555 47.321 -4.234 -8,2% 650.259 715.810 9,0%

1.397 IV 72.272 73.787 1.515 2,1% 506.355 554.656 8,5%

1.479 V 109.327 107.075 -2.252 -2,1% 478.766 537.346 11,2%

2.181 VI 108.261 112.474 4.213 3,9% 477.352 507.602 5,3%

1.370 VII 79.245 82.308 3.063 3,9% 433.403 464.752 6,2%

4.036 VIII 254.536 253.757 -779 -0,3% 499.066 532.528 5,7%

1.081 IX 67.456 69.235 1.779 2,6% 461.736 490.812 5,3%

1.567 X 80.478 82.512 2.034 2,5% 500.685 531.854 5,2%

149 XI 11.567 11.347 -220 -1,9% 629.117 675.070 6,3%

229 XII 14.680 14.491 -189 -1,3% 552.348 592.267 6,2%

869 XIV 35.588 36.934 1.346 3,8% 506.212 533.728 4,4%

321 XV 19.983 20.545 562 2,8% 545.553 588.860 6,9%

19.028 RM 997.000 1.019.863 22.863 2,3% 595.813 635.391 5,6%

35.109 Nacional 1.998.561 2.034.166 35.605 1,8% 556.218 596.224 6,2%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa may 2012 may 2013 Var. Abs. Var. % may 2012 may 2013 Var. Real

11.278 1 a 5 32.187 38.036 5.849 18,2% 393.881 409.714 3,0%

13.958 6 a 25 179.502 187.270 7.768 4,3% 454.432 486.671 6,1%

4.080 26 a 50 147.431 150.690 3.259 2,2% 510.575 552.321 7,2%

2.729 51 a 100 196.790 196.285 -505 -0,3% 547.088 592.326 7,2%

2.451 101 a 500 526.223 530.649 4.426 0,8% 561.017 605.413 6,9%

613 Más de 500 916.428 931.236 14.808 1,6% 588.405 628.563 5,8%

35.109 Nacional 1.998.561 2.034.166 35.605 1,8% 556.218 596.224 6,2%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


